ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроновой А.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Н.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Серегиной С.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 269850 от 18.06.2020,

представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимого: 27.08.2018 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к обязательным работам 360 часов. Постановлением Пролетарского районного суда от 21.02.2019 года не отбытое наказание в виде обязательных работ сроком 336 часов назначенное по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 27.08.2018 года заменено на лишение свободы на 01 месяц 12 дней с отбыванием в колонии-поселении; 15.07.2019 года мировым судьей судебного участка №68 Пролетарского судебного района г.Тулы по ст.322.3 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158; ч.1 ст. 158; ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

20 июня 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, у ФИО7, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение предметов бытовой химии из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и преследуя корыстную цель, 20 июня 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО7, действуя с единым корыстным преступным умыслом, три раза последовательно заходил в помещение магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом каждый раз подходил к стеллажам, на которых располагалась бытовая химия, и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям взял с полок стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

-лосьон-тоник для нормальной кожи «Чистая Линия» объемом 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей 07 копеек (без учета НДС);

-шампунь «SYOSS POWER&STREN» объемом 500 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 04 копейки (без учета НДС);

-шампунь «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС);

-шампунь «PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС); 

-дезодорант «REXОNA ALOE VERA», объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 12 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 206 рублей 24 копейки (без учета НДС);

-дезодорант «OLD SPISE CITRON», объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 164 рубля 45 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 328 рублей 90 копеек (без учета НДС);

-дезодорант «GARNIER» объемом 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей 96 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 171 рубль 92 копейки (без учета НДС); 

-шампунь «SYOSS VOLUME LIFT» объемом 500 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 127 рублей 97 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 255 рублей 94 копейки (без учета НДС); 

-крем для лица «GARNIER интенсивный уход и питание» объемом 100 мл, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 63 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 430 рублей 89 копеек (без учета НДС);

-шампунь «LOREAL ЭЛЬС.РОСК.ПИТ», объемом 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 181 рубль 58 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 544 рубля 74 копейки (без учета НДС);

-бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» объемом 360 мл, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 187 рублей 21 копейка (без учета НДС), на общую сумму 561 рубль 63 копейки (без учета НДС), а всего товаров на общую сумму 3063 рубля 79 копеек (без учета НДС), которые положил в находящуюся у него при себе сумку и надетые на нем шорты, тем самым тайно похитил указанное имущество.

После чего, ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинил своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3063 рубля 79 копеек (без учета НДС).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

21 июня 2019 года в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, у ФИО7, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение предметов бытовой химии из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и преследуя корыстную цель, 21 июня 2019 года в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, ФИО7, действуя с единым корыстным преступным умыслом, два раза последовательно зашел в помещение магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом каждый раз подходил к стеллажам, на которых располагалась бытовая химия, и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

-шампунь «H&SH против выпадения волос для мужчин», объемом 400мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 14 копеек (без учета НДС);

-шампунь «LOREAL ЭЛЬС.РОСК.ПИТ», объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 58 копеек (без учета НДС);

-шампунь «PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» объемом 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 187 рублей 21 копейка (без учета НДС), а всего на общую сумму 374 рубля 42 копейки (без учета НДС); 

-дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER твердый», объемом 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 45 копеек (без учета НДС); 

-бальзам для волос «SYOSS VOLUME LIFT», объемом 500 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 130 рублей 78 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 261 рубль 56 копеек (без учета НДС); 

-бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE PRO-V густые и крепкие» объемом 200 мл, в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 187 рублей 21 копейка (без учета НДС), а всего на общую сумму 936 рублей 05 копеек (без учета НДС).

-бальзам для волос «LOREAL PARIS ELS», объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 58 копеек (без учета НДС); 

-бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС); 

-шампунь «CLEAR CARAT против перхоти для мужчин 2 в 1 активспорт» объемом 400 мл в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 187 рублей 78 копеек (без учета НДС), на общую сумму 1126 рублей 68 копеек (без учета НДС), а всего товаров на общую сумму 3629 рублей 67 копеек (без учета НДС), которые положил в находящийся у него при себе пакет и надетые на нем шорты, тем самым тайно похитил указанное имущество.

После чего, ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинил своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3629 рублей 67 копеек (без учета НДС).

Он же совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

24 июня 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут у ФИО7, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение предметов бытовой химии из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свои корыстные преступные намерения и преследуя корыстную цель, 24 июня 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, подошел к стеллажам, на котором располагалась бытовая химия и взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

-дезодорант «GARNIER» объемом 50 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 85 рублей 96 копеек (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 257 рублей 88 копеек (без учета НДС); 

-бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 360 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 374 рубля 42 копейки (без учета НДС);

-бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» объемом 360 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС), а всего товаров на общую сумму 819 рублей 51 копейка (без учета НДС), после чего спрятал вышеуказанное имущество под надетую на нем куртку.

После этого, в указанный период времени, ФИО7 продолжая свои корыстные преступные действия, проследовал к выходу из помещения торгового зала указанного магазина минуя кассовую зону, не намереваясь осуществить оплату вышеуказанного товара, и попытался с похищенным покинуть помещение магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако действия ФИО7 стали очевидны для сотрудника данного магазина ФИО5, которая встретив ФИО7 при выходе из помещения указанного магазина потребовала последнего остановиться и оплатить товар. 

ФИО7, осознавая, что его действия стали очевидны и носят открытый характер, не желая отказываться от своих преступных намерений, а также не желая возвращать похищенное имущество, и удерживая его при себе, попытался покинуть помещение магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако сотрудник магазина ФИО5, предприняла меры к пресечению преступных действий ФИО7, схватив последнего на выходе из вышеуказанного магазина за рукав надетой на нем куртки и стала его удерживать. Однако, ФИО7 с целью удержания похищенного им вышеуказанного имущества попытался вырваться, дернув при этом рукав куртки на себя, от чего похищенное им имущество, а именно дезодорант «GARNIER» объемом 50 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 85 рублей 96 копеек (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 257 рублей 88 копеек (без учета НДС), бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 360 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 374 рубля 42 копейки (без учета НДС), бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» объемом 360 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка (без учета НДС) выпали из под надетой на ФИО7 куртки. 

Своими преступными действиями, ФИО7 намеревался открыто похитить вышеуказанное имущество и причинить материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 819 рублей 51 копейка (без учета НДС), однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг» ФИО5

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельства признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО7 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

По преступлению от 20 июня 2019 года:

показаниями обвиняемого ФИО7 данные в ходе предварительного расследования согласно которым 20.06.2019 года он пошел в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 29 минут он зашел в магазин и направился в отдел бытовой химии и предметами личной гигиены. После того, как он прошел в отдел с бытовой химией и предметами личной гигиены, он, убедившись, что с ним рядом никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, стал тайно складывать товары личной гигиены, которые он брал с витрины магазина, к себе в шорты и сумку, с целью совершения их хищения. После чего направился в сторону выхода из магазина и минуя кассовую зоне и не оплатив за товар, вышел из магазина. Товар он похитил, с целью дальнейшей перепродажи. После чего он вернулся домой и выложил похищенный товар дома. Также он решил позже опять вернуться в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> целью хищения товаров личной гигиены для дальнейшей перепродажи. 20.06.2019 года, примерно, в 18 часов 46 минут, он снова вернулся в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес> целью хищения товарно-материальных ценностей. После того как он зашел в магазин, он также сразу направился в отдел с бытовой химией и предметам личной гигиены. Примерно в 18 часов 47 минут он зашел в вышеуказанный отдел. В отделе в тот момент находились люди, он дождался пока останусь в нем один. После чего, примерно, в 18 часов 48 минут он, убедившись, что с ним рядом никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, стал тайно складывать товары личной гигиены, которые он брал с витрины магазина, к себе в шорты, с целью совершения их хищения. Далее, примерно в 18 часов 49 минут, он, минуя кассовые зоны, и не оплатив за товар, вышел из магазина не оплатив за товар. После того как он вышел из магазина, он пошел домой и выложил весь похищенный товар. Также 20.06.2019 года он в 18 часов 52 минуты вновь вернулся в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> целью хищения товарно-материальных ценностей. Примерно, в 18 часов 53 минуты он прошел в отдел с бытовой химией и предметами личной гигиены. Убедившись, что с ним рядом никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, стал тайно складывать товары личной гигиены, которые он брал с витрины магазина, к себе в шорты и сумку, с целью совершения их хищения. Далее, примерно, в 18 часов 54 минуты, он минуя кассовые зоны, и не оплатив за товар, вышел из магазина. Отметил, что у него не было денежных средств на их оплату, поэтому он похитил предметы личной гигиены с целью дальнейшей перепродажи. После чего он вновь вернулся домой. Все товары личной гигиены, а именно шампуни, дезодоранты и средства для лица он 20.06.2019 года продавал случайным прохожим, проходя по 

<

адрес> на общую сумму 2000 рублей. Данные денежные средства он потратил на свои личные нужды (т.1 л.д. 236-248, т.2 л.д.42-46).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6, пояснившего суду, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера безопасности. Со слов сотрудников магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему известно, что в магазине 20.06.2019 в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 54 минуты произошло хищение товарно-материальных ценностей - предметы личной гигиены на сумму 3 063 руб. 79 коп. Также от сотрудников магазина ему известно, что хищение совершил мужчина по имени ФИО7. Он известен сотрудникам магазина и ему в том числе, так как неоднократно совершал хищения товарно-материальных ценностей в сети магазинов «Пятерочка» ООО «Агроторг».

Показаниями свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, 

<

данные изъяты>. При просмотре записей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что ФИО7 совершил хищение товаров личной гигиены 20.06.2019, а именно: «GARNIER Дез-ант.MINER.АКТ КОНТ.рол.50 мл.» в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 95 копеек за 1 штуку без учета НДС; «SYOSS Шамп.POWER&STREN.д./норм.муж.500мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 04 копейки за 1 штуку без учета НДС; «SYOSS Шампунь VOLUME LIFT 500мл» в количестве 2 штук, стоимостью 127 рублей 96 копеек за 1 штуку без учета НДС; «Шампунь PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ 400мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «PANTENE Бальзам-оп.PRO-V AQUA LIGH.360 мл.» в количестве 3 штуки, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «ЧИСТ.ЛИН Лосьон-тон.д/нор.к.Отв/Тр.100мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей 06 копеек за 1 штуку без учета НДС; «REX.Дез.ALOE VERA мет/аэр 150 мл» в количестве 2 штук, стоимостью 103 рубля 11 копеек за 1 штуку без учета НДС; «PANT.Шамп. PRO-V AQUA LIGH 400 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «LOREAL Шампунь ЭЛЬС.РОСК.ПИТ.6мас.400мл» в количестве 3 штук, стоимостью 181 рубль 58 копеек за 1 штуку без учета НДС; «OLD SP.Дез-а/пер.CITRON аэр.150мл» в количестве 2 штук, стоимостью 164 рубля 45 копеек за 1 штуку без учета НДС; «GARNIER Крем ИНТЕН.УХОД.ПИТ.востан.100мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 143 рубля 63 копейки за 1 штуку без учета НДС. ФИО7 ей известен, так как он неоднократно воровал товарно-материальные ценности из магазинов «Пятерочка» по г.Туле ( т.1 л.д.220-223). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 26.02.2020 года, согласно которому были осмотрены товарно-транспортные накладные от 29.04.2019 года, от 13.04.2019 года, от 15.06.2019 года на внутреннее перемещение товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечень расхождений товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг». Согласно осмотренным документам установлены стоимости похищенного ФИО7 имущества, ( т.1 л.д.85-104).

Протоколом осмотра предметов и документов от 12.11.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО7 и его защитника Горячева С.А. был осмотрен DVD-R диск с записью камер наблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра видеозаписи ФИО7 пояснило, что на мужчине изображенном на видеозаписи он опознает себя и на данном диске имеется запись хищения им товарно-материальных ценностей из указанного магазина 20.06.2019 года (т.2 л.д.1-19).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2019 года, согласно которому было осмотрено торговое помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.79-80).

По преступлению от 21 июня 2019 года:

показаниями обвиняемого ФИО7, данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 21.06.2019 года в 13 часов 52 минуты он зашел в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел в отдел с бытовой химией и предметами личной гигиены. Убедившись, что с ним рядом никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, стал тайно складывать товары личной гигиены, а именно шампуни и дезодоранты, которые он брал с витрины магазина, к себе в пакет, с целью совершения их хищения. После чего направился в сторону выхода из магазина. В 13 часов 53 минут он с пакетом в руках, в котором находился похищенный мной товар, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, вышел из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пояснил, что за похищенные товары из магазина он оплачивать изначально не собирался, так как у него не было денежных средств. После чего он пошел к себе домой по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>. Также он решил позже опять вернуться в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> целью хищения товаров личной гигиены для дальнейшей перепродажи. Зайдя в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он��������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????��������������?????????J?J?J?????????????????????J?J?J???????????????J?J??�??????????�?�?�???�?????????J?J?J??�??????????�?�?�??Й??�?Й?????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������������������������������?�?????¤?????�?????????¤?????????�???????¤???????�?????????¤?????????�?????????¤??????????�?�?�?�?�?�?�—�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?��

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6, пояснившего суду, что со слов сотрудников магазина Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему известно, что в указанном магазине ФИО7 совершил эпизод хищения товарно-материальных ценностей, которое произошло 21.06.2019 в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 45 минуты. Он похитил предметы личной гигиены на общую сумму 3 629 руб. 67 коп.. По видеозаписям также было установлено, что именно ФИО7 совершил вышеуказанные хищения, так как он известен сотрудникам магазинов сети «Пятерочка» ООО «Агроторг».

Показаниями свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ею при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО7 совершил хищения товаров личной гигиены 21.06.2019, а именно: «SYOSS Бальзам VOLUME LIFT 500мл» в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей 78 копеек за 1 штуку без учета НДС; «H&SH. Шамп. п/вып. волос д/муж400мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 14 копеек за 1 штуку без учета НДС; «Шампунь PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ 400мл» в количестве 2 штук, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «PANTENE Бал-опол.PRO-V ГУСТ/КРЕП.200мл.» в количестве 5 штук, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «PANTENE Бальзам-оп.PRO-V AQUA LIGH.360 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «LOREAL Шампунь ЭЛЬС.РОСК.ПИТ.6мас.400мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 58 копеек за 1 штуку без учета НДС; «OLD SPICE Дезод. WHITEWATER твердый 50мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 45 копеек за 1 штуку без учета НДС; «LOR.PARIS Бал. ELS.П.В.5 ДР.Э.К+КЕР400мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 58 копеек за 1 штуку без учета НДС; «CLEAR CARAT ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2 в 1 АКТИВСПОРТ 18х400мл» в количестве 6 штук, стоимостью 187 рублей 48 копеек за 1 штуку без учета НДС. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «Агроторг» составляет 3 629 рублей 59 копеек без учета НДС. О данном факте она сообщила региональному менеджеру по безопасности ФИО6, который в дальнейшем обратился в полицию. ФИО7 ей известен, так как он неоднократно воровал товарно-материальные ценности из магазинов «Пятерочка» по г.Туле.(т.1 л.д.220-223 ).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2019 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 9445», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 118-119).

Протоколом осмотра предметов и документов от 26.02.2020 года, согласно которому были осмотрены товарно-транспортные накладные от 02.06.2019 года, от 13.04.2019 года, от 15.06.2019 года, от 26.05.2019 года на внутреннее перемещение товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечень расхождений товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг». Согласно осмотренным документам установлены стоимости похищенного ФИО7 имущества. (т.1 л.д.124-142).

Протоколом осмотра предметов и документов от 12.11.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО7 и его защитника Горячева С.А. был осмотрен DVD-R диск с записью камер наблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра видеозаписи ФИО7 пояснило, что на мужчине изображенном на видеозаписи он опознает себя и на данном диске имеется запись хищения им товарно-материальных ценностей из указанного магазина 21.06.2019 года (т.2 л.д.1-19).

По преступлению от 24.06.2019 года:

показаниями обвиняемого ФИО7 данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 24.06.2019 года примерно, в 17 часов 19 минут зашел в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> сразу направился в отдел с бытовой химией и предметами личной гигиены. В 17 часов 20 минут я подошел к витрине с предметами личной гигиены и взял из нее: «GARNIER MINER.Дез-ант.АКТ КОНТ.рол.50 мл.» в количестве 3 штук; «PANTENE Бальзам-оп.ГУСТ.ИКРЕП.360 мл.» в количестве 2 штук; «PANTENE Бальзам-оп.PRO-V AQUA LIGH.360 мл.» в количестве 1 штуки, которые положил в свою спортивную куртку и направился в сторону выхода из магазина. Примерно в 17 часов 21 минуту он прошел мимо кассовых зон и не оплачивая товар, направился в сторону выхода из магазина. В это время к нему подбежала сотрудница магазина с криком: «Стой!». Он понял, что кричит данная женщина именно ему, но не стал останавливаться. Возле входной двери она подбежала к нему и схватила за куртку от спортивного костюма и стала кричать, чтобы он вернул товар. Он стал вырываться от нее, и в этот момент времени, у него из куртки выпал весь товар, который он пытался похитить из магазина. После того, как у него из куртки выпал весь похищенный мной товар, он смог вырваться от сотрудницы магазина и убежал (т.1 л.д.236-248, т.2 л.д.42-46).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6, пояснившего суду, что от сотрудников магазина ему известно, что 24.06.2019 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 22 минут, ФИО7 совершил покушение на открытое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно пытался похитить: «GARNIER MINER.Дез-ант.АКТ КОНТ.рол.50 мл.» в количестве 3 штук, стоимостью 85 рублей 95 копеек за 1 штуку без учета НДС; «PANTENE Бальзам-оп.ГУСТ.ИКРЕП.360 мл.» в количестве 2 штук, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС; «PANTENE Бальзам-оп.PRO-V AQUA LIGH.360 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 20 копеек за 1 штуку без учета НДС. Общая сумма ущерба, который ФИО7 намеревался причинить ООО «Агроторг» составляет 819 рублей 51 коп. Его действия были пресечены сотрудницей магазина ФИО5, поэтому довести свой преступный умысел до конца он не смог. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 

<

данные изъяты> она находилась возле отдела с бытовой химией и предметами личной гигиены. В это время она увидела мужчину, который был одет в спортивный костюм синего цвета. Она узнала данного мужчину, так как ранее видела и впоследствии узнала, что он пытался украсть товар из магазина. Данный мужчина сразу прошел в отдел с бытовой химией и предметами личной гигиены, где встал напротив полок на которых находился товар с шампунями. Она предположила, что данный мужчина, может украсть какие-либо материальные ценности из магазина, так как шел и действовал быстро, ни как обычный покупатель, в связи с чем решив посмотреть, что он будет делать дальше, она прошла к кассовой зоне, чтобы убедиться, что выходя из магазина он оплатит товар. Она никому не сказала о ставшем ей подозрительном мужчине, так как не успела даже, так как все происходило очень быстро. Примерно через одну минуту после того, как данный мужчина зашел в помещение, где находились бытовые предметы и предметы личной гигиены он оттуда вышел и направился в сторону выхода, при этом стал выходить (проходить) мимо кассовой зоны и направился в сторону выхода из магазина. Когда мужчина выходил, то у него руки были в карманах, и вел он себя очень зажато, было видно, что под курткой данного мужчины, что то лежит. Она сразу предположила, что данный мужчина мог украсть товарно-материальные ценности из магазина. А именно товары бытовой химии, так как находился мужчина только там и был там короткий промежуток времени. Она быстрым шагом направилась в сторону и стала кричать «Стой!». Мужчина понял, что она кричит именно ему, так как он посмотрел в ее сторону, и увидел, что она обращается именно к нему, но не остановился, а продолжил выходить из магазина, при этом ускорив свой шаг. Она подбежала к нему, мужчина попытался отойти от нее уйти из магазина, но она схватила его за спортивную куртку, но он попытался вырваться и стал отходить от нее вырываясь, и вместе с ним вышли к входной двери магазина. Он попытался снова уйти от нее и в этот момент времени, когда она держала его за рукав куртки, который потянула на себя, у него из куртки высыпались товарно-материальные ценности, а именно: 3 дезодоранта, 2 шампуня, 1 бальзам для волос, точные их название и цену она назвать не может После чего, она попыталась еще удержать мужчину, чтобы остановить его, а он распахнул свою спортивную куртку, показывая, что у него якобы ничего нет. Так как силы мужчины были больше ее, он дернул куртку на себя и она не удержала его, после чего он убежал. После того, как мужчина убежал, подошли сотрудники магазина ФИО1, ФИО4, ФИО3, которые собрали вышеперечисленные товарно-материальные ценности, который пытался похитить ранее неизвестный ей мужчина. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, который пытался похитить товарно-материальные ценности из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> зовут ФИО7 (т.1 л.д.203-209).

Показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 24.06.2019 года они выполняли свои обязанности. Примерно в 17 часов 21 минуту они услышали, как со стороны выхода из магазина ФИО5 кричит: «Отдай товар!». Они увидели, что ФИО5 в дверях держит мужчину, а он пытается вырваться, при этом она продолжала кричать мужчине, чтобы он вернул товар. Они сразу же направилась в их сторону и увидели, как из спортивной куртки мужчины выпал товар, а именно предметы личной гигиены. Когда они подбежала к ФИО5 мужчина убежал. В момент, когда они подошла к ФИО5 к ним подошел ФИО4 ФИО5 пояснила им, что пыталась задержать мужчину, который пытался украсть товарно-материальные ценности, а она пыталась его задержать. После чего ФИО4 ушел обратно к кассе, они собрали весь товар, который выпал у мужчины, а именно: 3 штуки «GARNIER MINER.Дез-ант.АКТ КОНТ.рол.50 мл.», 2 штуки «PANTENE Бальзам-оп.ГУСТ.ИКРЕП.360 мл.», 1 штука «PANTENE Бальзам-оп.PRO-V AQUA LIGH.360 мл.» и отнесли их обратно в отдел бытовой химии. (т..1 л.д.210-214, 220-223).

Показаниями свидетеля ФИО4, пояснившего суду, что он работает в должности продавца-кассира в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 9445» 24.06.2019 года он находился на работе и выполнял свои обязанности. Около 17 часов 21 минуты он сидел за 1 кассой магазина, пробивал товар. В это время он услышал шум возле выхода из магазина. Он пробил товар покупателю, после чего решил подойти и проверить не нужна ли его помощь. Хочет отметить, что из-за 1 кассы плохо виден выход из магазина. Он подошел к входной двери магазина, примерно в тоже время к двери подошла ФИО1, а за ними ФИО3. В дверях стояла ФИО5, а на полу лежали предметы личной гигиены, а именно: 3 штуки «GARNIER MINER.Дез-ант.АКТ КОНТ.рол.50 мл.», 2 штуки «PANTENE Бальзам-оп.ГУСТ.ИКРЕП.360 мл.», 1 штука «PANTENE Бальзам-оп.PRO-V AQUA LIGH.360 мл.». ФИО5 пояснила, что она пыталась задержать мужчину, который пытался украсть вышеуказанный товар, а также, что она его остановила, но он вырвался и убежал, при этом весь товар, который пытался похитить выронил. После чего ФИО1 и ФИО3 стали собирать товарно-материальные ценности, которые выронил мужчина, а он пошел на кассу и приступил к своим обязанностям. В дальнейшем от сотрудников магазина ему стала известна фамилия мужчины, который пытался похитить товарно-материальные ценности из магазина 24.06.2019 – ФИО7, а также, что он 20.06.2019, 21.06.2019 также совершил хищения из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг».

Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято:

-диски с видеозаписями камер наблюдения за 20.06.2019, 21.06.2019, 24.06.2019 год;

-бальзам для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 2 штук;

-дезодорант «GARNIER MINER», объемом 50 мл, в количестве 3 штук

-бальзам для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH», объемом 360 мл в количестве 1 штуки (т.1 л.д.154-156).

Протоколом осмотра предметов и документов от 17.07.2019 года, согласно которому были осмотрены товарно-материальные ценности, изъятые в ходе проведенного осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, а именно:

-бальзам для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 2 штук;

-дезодорант «GARNIER MINER», объемом 50 мл, в количестве 3 штук

-бальзам для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH», объемом 360 мл в количестве 1 штуки.(т.1 л.д.180-184).

Протоколом осмотра предметов и документов от 26.02.2020 года, согласно которому были осмотрены товарно-транспортные накладные от 02.06.2019 года, от 29.04.2019 года, на внутреннее перемещение товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечень расхождений товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг». (т.2 л.д.161-172).

Протоколом осмотра предметов и документов от 12.11.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО7 и его защитника Горячева С.А. был осмотрен DVD-R диск с записью камер наблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра видеозаписи ФИО7 пояснило, что на мужчине изображенном на видеозаписи он опознает себя и на данном диске имеется запись хищения им товарно-материальных ценностей из указанного магазина 24.06.2019 года.(т.2 л.д.1-19).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, как доказательства вины подсудимого ФИО7 в содеянном.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО7 по преступлениям от 20 и 21 июня 2019 года по ч.1 ст. 158 УК РФ каждое как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. По преступлению от 24 июня 2019 года –по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Подсудимый ФИО7 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № 322 от 11.02.2020 ГУЗ « Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П.Каменева» ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО7 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. 

<

данные изъяты> т.2 л.д.99-101).

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части и объективно подтверждаются другими материалами уголовного дела.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО7 и он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, отрицательно характеризующегося по месту жительства.

Признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие заболеваний - суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7 является рецидив преступлений, поскольку подсудимый, имея непогашенную судимость за совершенное им умышленное преступление средней тяжести, вновь совершил умышленные преступления, в том числе средней тяжести.

Учитывая все данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и ФИО7 продолжил заниматься преступной деятельностью, суд приходит к выводу о невозможности его исправления и перевоспитания без изоляции от общества.

Срок наказания ФИО7 надлежит определить с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, а вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы - в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158; ч.1 ст. 158; ч.3 ст.30 ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление от 20 июня 2019 года сроком на 1 год;

по ч.1 ст.158 УК РФ за преступление от 21 июня 2019 года сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ сроком на 2 года;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 15.07.2019 - в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 дня, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Взять ФИО7 под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с 9 июля 2020 года.

Засчитать в срок отбытия наказания срок, отбытый по приговору мирового судьи судебного участка №68 Пролетарского судебного района г.Тулы от 15.07.2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 9.07.2020 по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товарно-транспортные накладные на внутреннее перемещение товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», перечень расхождений товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг», 3 DVD-R диска с записями камер наблюдения от 20.06.2019, 21.06.2019г., 24.06.2019 года - хранить в материалах уголовного дела; 

бальзам для волос «PANTENE густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 2 штук; дезодорант «GARNIER MINER», объемом 50 мл, в количестве 3 штук; бальзам для волос «PANTENE PRO-V AQUA LIGH», объемом 360мл в количестве 1 штуки- возвратить в магазин «Пятерочка 9445» ООО «Арготорг» по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным- в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка приговор вступил в законную силу 21 июля 2020 года.